facrum esse per omnem vitam TVAM, ut porro ne spernas
quempiam secus existimantem, nec de dotibus quae TIBI con-
tigerunt superbias, putesne TE iam metam sapientiae attigisse.
Haec autem commemoro, non, ac si TVAET diffidam humani-
tati, et in Deum ac homines pietati, sed TE moneo propterea,
quia me bodie cogit TVA dexteritas, ab eo, quod negligunt
non pauci, TE laudare, et TVAS virtutes commendare. His
ergo virtutibus TVIS, NAHMMACHERE, macte: macte in-
genio hoc, bac diligentia, diuinisque et humanis in literis per-
noscendis affiduitate: moribus macte porro, et venusta huma-
nitate, sapientiaque prisca, ac fortunam Dio TVAM commen-
dans, mox de prosperrimo rerum optimarum successu felicita-
teque laetare. Ita eveniet, ut non solum TVO Parenti optimo,
patriae scbolae Rectori, solatio, sed etiam aliis bonis probisque
hominibus magnae utilitati et commodo sis futurus. Quod ut
supremum Numen suam per gratiam efficiat, pariterque per
TE suum nomen sanctissimum, et literas quas nobis dedit, di-
uinias humanasque, amplificet, religiose ac pie precor. Scribeb:
Helmstadii A D^o xviii April. An. MDCCCLV

COMMENTATIO HISTORICO THEOLOGICA
DE
SYNCRETISMO PHILOSOPHIAE
ET
THEOLOGIAE REVELATAE

SECTIO I
HISTORIAM SYNCRETISMI PHILOSOPHIAE
ET THEOLOGIAE REVELATAE TRADENS

ΣΤΝΩΨΙΣ

- I. Syncretismus Gnosticorum et philosophorum Alexandrinorum
II. Commisio theologiae revelatae cum philosophia Platonica
III. Confusio theologiae cum philosophia ARISTOTELIS
IV. Commisio theologiae cum placitis Stoicorum
- V. Syncretismus theologiae revelatae et philosophiae Epicureae
VI. Syncretismus theologiae revelatae et philosophiae CAR-
TESII
VII. Commisio theologiae revelatae et philosophiae recentior

I

QVANTOS olim in ecclesia motus dederit philosophiae ac theologiae revelatae commisio, quantum in ea perturbationum, haeresium, pugnarum extiterit mater, tum vniuersa historia, tum graues optimorum theogorum querelae, documenta sunt. Semper enim fuerunt, qui placita et principia philosophiae cum revelata sapientia imprudenter misue-

A

zunt,

runt, magnosque adeo in errores prolapso sunt. *Ab ipso statim rerum Christianarum exordio turpiter ecclesiam lacerarunt, qui GNO STIC dicebantur; dum praeter alias peruersas doctrinas, dogmata a Christo et Apostolis tradita, ex praescripto suae disciplinae interpretabantur, atque exinde sacras literas explicabant.* a) Metiebantur hi placira Christianae religionis ex sensu veteris Magorum apud Persas et Chaldaeos philosophiae, et, quaecunque postulare videbantur praecepta quibus parebant, ea omnia accommodabant et torquebant ad haec, quae facer Christianorum codex iubet credere. *Proximo saeculo, postquam philosophandi libido in animos Alexandrinorum doctorum illapsa erat, tollebatur illa sancta et pulchra temporum primorum simplicitas, mirabilisque disciplinae Christianae conuersio sequebatur.* Diuinis libris ex immoderato philosophiae amore vis inferebatur, quum doctrinae, quae rationi consentaneae putabantur, ex iisdem subtiliter eruerentur, et oracula ipsa sacri codicis, opinionibus philosophicis aduersa, misere peruerterentur. Praecipue PANTAEVNS b) et CLEMENS erant, Catecheticae scholae Alexandrinae praefecti, viri boni quidem et

pii,

- a) De Gnosticorum doctrina legi poterunt THEODORETVS, cum alibi, tum ad 1 Tim. VI. Opp. T. III. p. 490: EPIPHANIVS, Haeret. XXVII, p. 48: praecipue HENR. HAMMONDVS, Annotat ad 1 Tim. VI, 20. p. 284. Huc spectant prae ceteris IOH. CLERICVS, in Not. ad 1 Tim. VI. 20, et Magnificus Vir, IOH. LAVRENTI. MOSHEMIVS, Institut. Hist. Christ. maior. Sac. I, p. 332. f.

et in Commentar. de Reb. Christ. ante Constant. M. Sac. I, §. LXII, p. 182

- b) PANTAEVI multos commentarios olim extitisse in Scripturam, HIERONYMVS testatur, Catal. Script. Ecclef. Cap. XXXVI. Omnes autem iniuria temporum perierunt. Illius mos diuinos libros expoenendi, intelligi potest ex eius discipulo, CLEMENTE, qui etiam aliquam regulam inter-

pii, sed immoderato philosophiae amore, tanquam fulmine tacti. Hi viam istam ingrediebantur celebri Iudeo^{PHILON} duce, et ipso Alexandrino, cuius sapientiam admirabantur, et imitabantur. Hinc illa secretior sublimiorque, si Diis placet, veterum Christianorum theologia exoriebatur, quam alii *Disciplinam arcani*, CLEMENS ALEXANDRINVS Trōwō, c) nominabant: a qua *Cognitio-ne* non nisi vocabulo *Theologia mystica* impurior differt. Est enim PHILONIS *Disciplina arcani*, translatio quae-dam dogmatum philosophorum ad religionem, et diuinorum scriptorum cum philosophia eclecticā commissio.
d) Complectitur ea totam *Theologiam philosophicam mysticamque*, ex *Aegyptiorum*, *Stoicorum*, *Pythagoreorum*, aliorumque philosophorum, in primis vero PLATONIS, placitis, enatam. Nec aliā estē CLEMENTIS ALEXANDRINI disciplinam, fatebuntur, qui illius *Stromata* et reliquos libros peruvoluerunt e)

A 2

pretandae scripturae sacrae a PANTAENO excogitata, seruauit in *Elogiis ex Script. Prophet.* Opp. p. 808

c) *Stromat.* lib. I. p. 322. Add. EVSERIVS, *Hist. Eccles. lib. II. c. I. p. 38*, qui etiam ex libro quodam CLEMENTIS, *Hypothesi* inscripto, sed hodie perditō, refert, a Christo istam vnu^m Iacobo Iulfo, Iohanni et Petro, ab his autem traditam fuisse reliquis *Apostolis*. Huc pertinet DIONYSII ut fertur AREOPAGITAE liber de *theologia mystica*. Opp. T. II. ed. CORDERI

d) *Conf. MOSHEMIUS*, in *Com-*

II

mentar. modo laud. *Sac. II.* p. 309. Addantur item, quae de PHILONIS *Syncretismo*, et eius ratione philosophandi eclecticā, ac de *disciplina arcani* quam profitetur, docuit, (i-psi magno MOSHEMIO l. c. approbata,) huius *Dissertat. Praeses*, in *Philonianis. Prolegom. Exercit. S. in Epist. ad Hebr. lib. VIII. 5. p. 131.* /

e) Ecce specimen asserti huius. Quae de Deo Patre, Filio, et Spiritu Sancto memorant sacrae literae, CLEMENS ita explicat, vt et PLATONIS, et PARMENIDAE, et CHRYSIPI tribus in Deo hypostas-

II

PRAECIPUE multi, tunc vetere tunc recentiore aetate, extiterunt, qui amore PLATONIS ducti, illius doctrinas, et praecipue aliquam Trinitatem, cum literis diuinis conciliare et permiscere allaborarunt. Breves hae, quibus nos constringere debemus, paginae, non permittunt, omnes secundi et proximorum saeculorum Patres, qui id negotii in se suscepserint, data opera excitare, et, qua ratione quoque modo IVSTINVS MARTYR, ATHENAGORAS, MINVCIVS FELIX, EVSEBIUS, aliquae Asiae et Africæ doctores, praecipue Alexandrini Aegyptiorum magistri, argutias philosophicas cum diuinis sententiis copulauerint, edocere. Vnum saltem ORIGENEM commemorabimus, saeculi tertii doctorem, et scholæ Alexandrinae praefectum, quo maiorem virum ecclesia ante Constantinum M. non habuit. Hic omnia, quae in Christianis scitis mirabilia atque sancta sunt, connectere studuit cum rationis praceptis, quae a CLEMENTE ALEXANDRINO, recentiorisque scholæ Platonicae conditore AMMONIO SACCÀ, imbibebat. Arbitratus est enim, sapientiam a Christo paterfactam sententiis philosophiae fundatam esse, neque aliquid continere, cuius non modo ratio e philosophia reddi, sed etiam modus, forma, origo, et habitus rerum, constitui posset. Addidit, dignitati religionis Christianæ interesse, omnia praecpta illius ex philosophiae decretis deriuari, in primisque in eo oportere industriam theologi exerceri,

vt

sibus congruerent. Vid. Stromat. lib. V, p. 610. Quae de mundi huius interitu sancti scriptores docent, CLEMENS eomodo componit, vt, quae PLATO et Stoici docuerunt de mundi per ignem renouati-

one, iis consentire videantur. Stromat. V, p. 647. Pauci sunt loci Christianæ theologiae, quos non libido, ad philosophiam eos accommodandi, peruerterit

ut nihil libris diuinis inesse, nisi ratione fundatum, ostenderet. f) Renocauit ORIGENES ob eam rem illud vetus *Phariseorum et Essenorum, ARISTOBULI et PHILONIS,* dogma, illud PANTAENI etiam et CLEMENTIS ALEXANDRINI commentum, de duplice sensu scripturae sacrae, allegorico, et literali: g) quo nimurum sibi facultas suppetret amplior, libros diuinos pro lubitu flectendi, et placita Dei sancta ad opiniones quibus fauebat philosophicas transferendi

INTER recentiores primo loco commemorandus est BESSARION Cardinalis. Hic ut GEORGIO TRAPEZVNTO, aduersario suo, Aristotelis autoritatem sequenti, eo fortius obuiam iret, PLATONIS sententias cum sacris literis consentire existimauit, atque id praecipue propter hanc causam, b) quod PLATO primam virtutem constituerat si-

A 3 dem,

f) Adeundus est, qui principatum inter scriptores de ORIGENIS rebus et doctrina tenet, PETR. DAN. HVETIVS, in libris III Origenianorum, operibus huius Patris praefixorum. Omisit tamen HVETIVS de philosophia ORIGENIS ex instituto dicere, satis habens nonuisse, Academiam sere totam ab Origene in eccliam translatam esse. Magnam hinc gratiam iniit apud Hist. Eccles. cultores, Vener. MOSHEMIVS, quod defectum suppleuit, et de commissione philosophiae ac theologiae revelatae, ab ORIGENE facta, prolixe differunt in *Commentari de Reb. Christi. Sacc. III,*

g) XXVII. seq. p. 604-650
g) De PHILONE, et reliquis qui in ecclesia ἀληγορεῖται, praecipue de ORIGENE, qui seductus erat a PHILONE, confer Praefidis huius Dissert. *Philonian. lib. II, c. I. p. 24 et 26;* vbi praeterea de ARISTOBULO, ELEAZARE, Therapeutis, ARISTEA, Deuterotis, et aliis allegoriarum philosophicarum amatoribus, et exinde S. theologiae corruptoribus et syncretistis, differunt
b) Conf. PLATINAE Panegyr. in laudem Bessarionis; in quo narratur BESSARION philosophy Platonica a GEORGIO GEMISTO, (qui et PLETHO,

dem, nec ullam demonstrationis rationem postulauerat. Pertinet hoc LIVIUS GALANTES,ⁱ⁾ Monachus ordinis Minimorum, qui doctrinam de Deo, Angelis, creatione, anima, daemonibus, hominisque felicitate, ex vrroque systemate inter se confudit, ac permiscuit. Spectat hoc FRANCISCVS PATRICIVS,^{k)} ille acer Platonis contra Aristotelicos defensor, qui suum philosophum per tria quadraginta capita cum religione Christiana contulit. Adiiciendi sunt, praeter FRANCISCVM VIERIVM,^{l)} CHRISTOPHORVS SANDIVS atque SOUVERAINIVS. Quorum ille, ineptus homo, PLATONEM in doctrina de Trinitate cum literis sacris compo-

et a Platone secundus dicitur,) imbutus esse. BESSARIONIS quod huc pertinet opus inscribitur: *In calumniatorem Platonis libri IIII*, Venetiis apud Aldum, 1503. Adi. CHRISTI. FRID. BOERNERI lib. de doctis hominibus Graecis, quo vita BESSARIONIS, et iste liber, (pag. 75^o) inferto item PLATINAE Panegyrico, eleganter recensetur.

ⁱ⁾ Editit libros XX de Christianae Theol. cum Platonica comparatione. Opus rarissimum Bononiae prodiit A. 1627

^{k)} Huius PATRICII hue pertinet opus indicande raritatis, Venetiis 1593 editum: *Nova de uniuersis Philosophia, libris I comprehensa*. Indicem et contenta dedit Vir Celeber. IAC. BRUCKERVS, *Hist. Crit. Philosoph. T. III, P. I*, p. 428. seq. ET IOH. VOGT, *Catal. Crit.*

Libr. Rar. p. 521. Titulus libri prolixior, inter alia haec prodit: *In ipso libro, noua quādam ac peculiarī methodo, tota in contemplationē venit Diuinitas; p̄fremo, methodo Platonica, rerum uniuersitas a conditore Deo deducitur.* Ex vngue leonem! Concurrite autem, et solutate patrem vestrum, theologi scientifici! Nam in eodem libri indice scribitur: *Platonicorum dialogorum nouus penitus a Francisco Patricio inuentus ORDO SCIENTIFICVS: Plato, concors catholicæ fidei, ostenditur*.

^{l)} In Compend. doctrinac Platon. quatenus cum Christiana fide conspirat. Florent. 1577. Nec non in libro Conclusioni di Platone conformi alla Dottrina Christiana, et a quella di Aristotle. Ibid. 1590

posuit: m) hic, eruditus quidem vir, pessime tamen philosophum cum Christo comparauit, n) IOH. FRANC. BALTO o) et aliis poetas dedit

III

PROGREDIMVR ad Aristotelem philosophiam: quae primis quidem saeculis post Christum natum, tantum abest ut in eo, quo Platonica philosophia, honore fuerit, ut potius IUSTINVS MARTYR (teste PHOTIO, p) Αντεπην δογματων Αριστοτελικων, confutationem dogmatum Aristoteliorum, conscriperit. Sed irruente per aliquot saecula grandi barbarie, quum literae humaniores plane obliteratae essent, suum ARISTOTELES caput erexit. Arabes erant, AVERROES praecipue et AVICENNA. Hi Aristotelicam philosophiam ex Africa in Hispaniam, deinde in reliquias Europae partes, inferebant. Qua tempestate, quum etiam vires et incrementa sumisset auctoritas Romanorum Pontificum, quibus Aristotelia arriserat philosophia, totus fere orbis Aristoteli factus, diuisum imperium in animas hominum Romanus Papa cum ARISTOTELE obtinuit. Amici autem ARISTOTELIS qui SCHOLASTICI dicebantur, parum contenti elegisse magistrum hunc in philosophia, etiam institerunt ex Stagiritae et sacrae scripturae commissione confusum chaos conglutinare, praecipit-

m) In confusa Dissertatione regi τε
Διόνυσου, affixa EIVS Interpretat.

Paradox. III Euangelior. Cof-
mopoli, 1670

n) In lib. le Platonisme dévoilé,
ou Essai touchant le Verbe Pla-
tonicien. Colon. 1700

o) FRANCISC. BALTVS con-
futauit praeter souveraini-
VM, ANDR. quoque DACE-

RIVM et alios, in libro, la
Défense des S. Peres accuséz de
Platonisme. Parif. 1711

p) Biblioth. Cod. CXXV. Librum
IUSTINI MARTYRIS genui-
num esse, auctore PHOTIO
ostendunt IOH. ERN. GRA-
BIVS, Spicil. Patr. Sacr. II, T.
I, p. 153. et GVL. CAVE, Hist.
Script. Eccles. Vol. I, p. 63

ceptisque theologiae Christianae Aristoteles rationes, dubitationes, quaestiones permiscere, nihilque in theologia, nisi Aristotelicis firmatum fundamentis, defendi et credi posse, sibi et aliis persuaserunt. Igitur infaustis auspiciis ALBERTVS MAGNVS, THOMAS DE AQVINO, IOH. DVNS SCOTVS, et innumeris huius fufuris alii, tum secunda tum tertia aetate, Scholastici, ARISTOTELEM cum theologia reuelata commiscuerunt, q) et de illa consensio-ne adeo magnifice loquuti sunt, ut ARISTOTELI inter Diuos et Sanctos primum (opinor) locum concederent, r) HENR. CORNELIVS AGRIPPA, Coloniensis mei theologi, ait, s) librum ediderunt de vita et morte Aristotelis, quem theologica insuper Glossa illustrarunt; in cuius calce concludunt, Aristotalem sic fuisse Christi Praecursorum in Naturalibus, quemadmodum Iohannes Baptista in Gratuitis. t) Et PHIL. MELANTHON tradit, aliquem Licentiatum dixisse, si amittere-

q) Vide ANT. POSSEVIN. Biblioth. Select. l. III, c. 15. ADAM. TRIBBECHOV. de Doct. Scholast. Cap. II. p. 47 s. HADRI. BAILLET. le Jugement des Savans, T. I, p. 205. S. REUER. IOECHERV\$, in libro Philos. Haeret. Obex, p. 165. Lit. m

r) IOH. LAVNOIVS de varia Aristot. fortuna, Cap. VIII, p. 32, et passim alibi. Add. ROM. TELLER. Diff. de existimatione Philos. Gentil. in primis Aristotelis, apud Christianos, §. XVIII

s) De Incertit. et Vanitat. Scient. Cap. L IIII, p. m. 166. ed. Hag. Com. 1662

t) Idem de SOCRATE affirmavit MARSIL. FICINVS. IMMO TANAQV. FABER, in Vit. Aristipp\$, postquam laudauerat, SOCRATEM propter institutionem didactriu[m] non sumfisse, haec addit: C'est juflement ce que Jesus Christ disoit à ses chers Amis: Ανθρώποι εἰσάγετε, δογμάτων δέτε. Aussi n'y a-t il jamais eu d' homme, je dis homme simplement homme, qui ait si bien ressemblé à Jesus Christ, que Socrate. Bona verba quaelo. Leg. IOH. IAC. ZIMMERMAN. de Relig. Christ. collata cum Philos. Socratis, Opusc. T. I, P. II, p. 584

teremus omnes libros Propheticos et Apostolicos, posse doctrinam Euangelii reparari ex Ethicis Aristotelis. u) Tantam noetem obduxerat caeca huius philosophi obedientia! Post restituta autem literarum et artium ingenuarum incrementa, quum diuus LUTHERVS et multum declamasset in philosophiam Aristotelio Scholasticam, et vias autem sacri codicis interpretandi planas rectasque reparasset, ramen non defuerunt, qui cum ARISTOTELE despere, quam cum aliis melioribus rectius cogitare maluerunt. Non enim (id quod parum mireris,) inter Pontificios solum, ut AVGUSTINVS STEVCHVS EVGVBINVS, x) sed etiam inter ipsos Euangelii asseclas insurrexerunt, qui dogmatum Aristotelicorum et literarum sacrarum commissione tentarent: quemadmodum in primis de IOH. ZEISOLDI y) et CHRISTI DREIERI z) ausis manifestum est, qui totam philosophiam Peripateticam in Deum reduci, et in eodem requiescere asseruerunt.

III

MAGNA etiam pars antiquarum haeresium, a Gnoſtis,
B

- u) Vid. *Apolog. Aug. Conf. Artic.* III, p. 62. Nam explicarunt olim ARISTOTELIS libros ecclesiasticae concioni, id quod ex libro patet in primis raro: *Autoritates Aristotelis, Senece, Boëcii, Platonis, Porphyrii cet. completum per me GERARDVM LEEAV; Antvii. A. 1487. Conf. Neue Beyträge von A. und N. Theol. Sach. 1752. P. II, p. 143-418*
- x) In opere prolixo de perenni philosophia, Lugd. 1540. (inferto Opp. T. III. ed. Paris.) De quo libro legi possunt casp,
- y) In Tract. de Aristotelis, in illis, quae ex lumine naturae innoscunt, cum scriptura S. consenseru, ab eaque apparente diffensu. Iena, A. 1661
- z) Sapient. Vniuersif. Philos. prima, p. 43

eis, Marcionitis, ac Manichaeis exclusarum, originem debet intempeſtiuae conciliatiōni verborum Dei cum philosophia STOICORVM. a) Eo magis mirandum est, HIERONYMVM b) ſcribere potuisse, Stoicos Christiano dogmati in plerisque concordare. Eo grauius IVSTO LIPSIО ſucceſſendum, quod data opera id confilii cepit, ut, quem admodum ARISTOTELEM Scholastici, ſic ipfe Stoicos, quo ad eius poſſet, maxime in gratiam reduceret cum religione reuelata. Eo indignius ferendum, quod auſus eſt, placita Stoicorum inter ſeſe pugnantia, et in Christi diſciplinam iniuria, cuiuſmodi ſunt illa de anima humana, de fato, de duobus iſtis principiis, de peccatorum aequalitate, de *anachœia*, de quiete Dei, ac plura alia, in ſaniorē et oraculis diuinis magis conuenientem ſenſum pertrahere. c) Quis feret hominem, Christi affeclam, ita diſferentem: d) Non ali⁹ e priscis magis conſentiant cum Christiana pīctate, quam illi qui a Stoica domo? Quis peccatum aut ſtilum hominis, diuinæ maiestati deuoti, reperit apud eum, qui fatum Stoicum nominat aeternum dicretum prouidentiae, quod tolli non magis e rebus poſteſt, quam ipſa prouidentia? e) Quis integrum aut piā mentem quaerit penes hunc, qui contendit, a nullis aliis et maiestatem et ſanctitatem Dei aſſertam magis, nullaque alia ſc̄ēa homines ad aeterna attractos eſſe? f) Pertinet quoque inter intempeſtiuos conciliatores philoſophiae Stoicæ cum theologia reuelata THOMAS GATAKERVVS, g) fidenter pronuntians, praecepta, quae Iefus in ora-

tio-

- a) Conf. IAC. THOMASII de Stoic. mund. Exiſt. Diff. XVIII, p. 210. IOH. FRANC. BVDEI Anelet. Hift. Phil. de Error. Stoic. Diff. III, §. 4, p. 169
- b) In Comment. in Ie aiam, Cap. XI, p. 89. Opp. T. III edit. Benedict
- c) Hue pertinent in primis LI-
PSII Libb. III Mānud. ad Stoic.
Philos. et Physiolog. Stoic.
- d) Mifcell. Epift. Centur. I, Ep. 33,
p. 42; et Epift. 42, p. 64
- e) Physiol. Stoic. Lib. I, Diff. XI,
p. 25
- f) De Constant. I, 19, p. 59

tionibus, historiae Euangelii insertis, dedit, de abstinendo etiam a cogitando malo, de affectibus vitiosis supprimendis, de animo ad imaginem Dei efformando, de iniuriis aequo animo ferendis, de rebus omnibus ipsaque vita nihili habendis, et de plerisque tum pietatis tuta charitatis officiis, ea omnia apud Stoicos, praeципue M. AVRELIVM ANTONINVM, legi, non aliter ac si philosophus Imperator *Mattbacum et Lucam euoluisset*. Itaque locos sacri codicis GATAKERVS CUM M. AVRELIO conciliare, et inter se commiscere conatus est. Nec dissimilem operam in comparanda philosophia Stoica cum sacris literis suscepserunt, praeter IOH. BAPT.

B 2 SCHEE-

g) *Praelog. ad M. Antoninum.*
(*fol. XVIII, et seq.*) In hac Praefatione GATAKERVS libros ANTONINI ad se ipsum pari loco collocat cum *enarrationibus* atque *commentariis* piis et sanctis, *rationem in codicem concinnatis*. Exponit autem, utilitatem legendi huius philosophi eo confistere. (I) Quae in sermonibus Christi summatum proposita essent, hic latius deducta, et rationibus adeo confirmata esse. (II) Dogmata Christiana, quini ab extraneo laudata essent, igitur aequitati et rationi contentanea deprehendi. (III) Divinam prouidentiam ac benignitatem cognosci, *quod in hoc ANTONINO imaginem sui non intercidere et aboleri suisset passa*, sed eius scintillas quasdam servasset reliquas. (III) Misericordiam, gratiam,

et arcana Dei consilia admirationi esse, quod, praeteritis tam sapientibus, tam oculatis hominibus, cuiusmodi ANTONIVS fuisset, alios, in tenebris versantes, alios, nihil videntes, sacro sermone et Spiritu Sancto illuminare voluerit. (V) Pudore Christianos suffundi, et acre iis calcar ad altiora enitendi per naturae vires subiici. Ut verbo dicimus. GATAKERVS integrum praefationem, et non exiguum partem annotationum doctissimarum, conscripsit propterea, ut ostenderet, Stoicorum disciplinam in plerisque cum Christianorum scitis et plaeitis conuenire. In qua tamen opinione eum decipi, recte vidit Cel. IAC. BRUCKER. Hist. Crit. Phil. T. IIII, P. I, p. 755, et Oti Vindel. Melzt. I

SCHELLENBERG *b)* Iesuitam, JOSEPHVS HALLVS, *i)* ANTON. BORREMANSIVS, *k)* MARGARINVS DE LA BINGNE, *l)* CASPAR. BARTHIUS, *m)* CLAVDIUS SALMASIVS, *n)* atque alii: *o)* qui praeterea existimarunt, post Christi et Apostolorum scripta nihil esse, quod ad formandos Christianorum mores, SENECAE, EPICTETO, (et huius commentatoribus, ARRIANO et SIMPLICIO,) nec non AVREL. ANTONINO, anteferri possit

V

PRAETEREA quium superiori saeculo a viro nomine et doctrina magno, PETRO GASSENDO, *p)* id esset actum, ut philosophiae Epicureae pristinus, quem suo a conditore acce-

- b)* In libro, *Seneca Chriftianus*
- i)* Libro eiusdem indicis. Conf. FABRICII Bibl. Lat. Vol. II. p. 513
- k)* Var. Lection. Lib. III, p. 159
- l)* In Scholis ad Lib. II Pseudo LINI, T. VII Biblioth. Patrum, (edit. Parif. 1579,) p. 215
- m)* Aduers. Lib. XLIX, p. 2283
- n)* Praefat. ad SIMPLICII Commentar. in Epictet. p. VIII. Inter alia plura in hunc modum pergit SALMASIVS: *Et vere quidem vir ille diuinus (EPICTETVS,) dignusque quem Spiritu illo suo Deus bearet, per quem nobis Chriftus reuelatus atque enarratus est. Quid enim aliud vobis? quo alio nos vocant praecepta omnia Domonica et Apostolica*
- o)* Referri huc possunt supposi-
- titiae illae Pauli ad Senecam, et Senecae ad Paulum epistolae, HIERONYMI ET AVGUSTINI temporibus iam notae. Conf. FABRICII Cod. Apocr. N. T. T. II, p. 880. Adde, qui data opera exposuerunt de opinata Stoicorum et Epicteti cum sacro codice consensione, MICHAEL ROSSALIVM, de Epicteto, Philos. Stoico, p. 24. COQUELINVM, lib. le Manuel d'Epictete, avec des Reflexions tirées de la Morale de l'Evangile, Cap. III, p. 42. ESPRIT, la Faustité des vertus humaines, T. II, p. 47
- p)* Syntagm. Philos. Epicur. ad librum X Lacerii. Hag. Com. 1559. (Inferior Cpp. GASSENDI T. V.) Adde ETIUSD. libros VIII de vita et moribus Epicuri

acceperat, nitor, et interpretatio facilior in quibusdam redita esset; repente, vt fit, proruperunt, qui limites defendendi EPICVRI transilirent, ita, vt placira huius Sophi sacris cum literis coniungi posse, sibi persuaderent. Verene conuicti fuerint de illa consociatione, aut num ingenii ostendandi cauilla *περιεγρίαν* talem suscepereint, aliorum esto iudicium. Certe IACOBVS RONDELLVS *q.* et BERNH. DE MALLINCROT *r.* placita Epicureæ impietatis extenuare, molliorem iis sensum affingere, fortunam Epicurorum cum prouidentia Christianorum et diuina sapientia conciliare, aggressi sunt. Alii, doctrinam de Atomis, quam EPICVRVS, et ante eum DEMOCRITVS excluderant, cum *physiologia Mosis* componere, et explicandæ rerum generationi adhibere studuerunt, adeo, vt diuinus scriptor, et ipse Deus sanctissimus, *επιμελής* cogarentur. Hac arena et calce adhibita, ruinosum sytema aedificarunt EDMUNDVS DICKINSON *s.* et THOMAS BURNET: *t.*) *Mosaiici philosophi* ob id dicti, quia cosmogonia, duetu *Mosaiicae* (quam si finixerant,) *Fœderis*, explicarunt, et quae philosophi

B 3

pri-

- q.* In libro Francogallice scripto, *de vita Epicuri*, Parisis 1679. Conf. PETR. BAYLE *Diction. Hist. Crit. T. II, Art. Epicure. Not. L.* p. 369
- r.* In *Discurs. de summo Hom. bono.* Conf. IOH. BAPT. ROESCHELIVS *Philof. Conciliat. §. XVII*
- s.) Physic. Vet. et Vera, seu Tract. de Natural. Veritat. Hexaëm. Mosaiic.* Londin 1702. In principio huius libri, *Cap. II, §. I.* p. 8, ita scribit DICKINSONVS: *Quum suscepissim philosophiam Mosaiicam pro virili*

mea dilucidandam, cunctisque serio perpenitus firme concepissim munus istud, nulla ratione id melius, quam corpusculari, vel, vt loquuntur, atomistica, praestandum fore intellexi

- t.) In libro, Theoria telluris sacra, Partes II, Lond. 1689. Accedit EIVSDEM Archaeologia,* quam *Theoriae telluris* ideo innxit, vt constaret, sententiam, quam sibi de *Mosaiica* cosmogonia conceperat, ad gentes pernagatam, ubique vestigia reliquisse

XIII DE SYNCRETISMO PHILOSOPHIAE

prisci ANAXAGORAS, EMPEDOCLES, DEMOCRITVS, EPICVRVS, de *Homocomeriis*, et de *Atomis*, angularibus, rectis, rotundis, laeibus, asperis, hamulatis, curuatis formauerant, his *physicos* et *archaeologicos* libros superstruxerunt; a Deo autem hoc vniuersum ad istas regulas esse factum, et a Moſe ita describi, contendenterunt. Commenta eorum multi ex instituto enarrarunt: quae si quis capere et intelligere vult, nac is *Cartesia* et imaginibus, non mente fallitur. Eandem in clafsem GVLIELMVS VVHISTONVS x) et DETLEVVS CLVVERVS y) quam referantur, quid mirum, si et ipsi, quemadmodum priores, absque censura intelligentium dimissi non sint

VI

SED ET parum feliciter in arena hac desudarunt, qui de RENATI CARTESII placitis, quibus labes impietatis aspergebatur a factione GIBERTI VOETII, crispidis, et ipso cum diuiniore codice conciliandis, folliciti fuerunt. Eximius certe promeruerunt de genere humano LUDOVICVS DE BEAUFORT z) et LUD. MEIERVS, a) si, quam edocti erant, medicinam potius fecissent, quam ut CAR-

TESII

- u) Celeb. BRUCKER, T. III, P. I, p. 617. Ven. CHRISTO. AVG. HEYMANN, Act. Philos. Vol. III, p. 434. f. REIMMAN. Catal. Crit. Bibl. Juue p. 691
- x) *Theoria originis et consummationis rerum omnium.* (Titulus est: *A new theory of earth form its Original to the Consummation of all things.* Lond. 1698
- y) Libro teutonico scripto: *Gologia, sive Philosophemata de*

genesi ac structurâ globi terreni.
Hamib. 1700

- z) In *Cosmopœia Diu. seu Fabrica mundi explicata.* Leidae, 1656. conf. *Philosophical Transact.* T. I, p. 1052
- a) Auctor *Exercitat. Paradox.* *Philos. Scriptur. Interpr.* Eleuterop. 1667. Lege HENRIC. LUD. BENTHEM. Hollandisch. Kirch. und Schuler Staat, P. II, 2, 4, p. 59

TESII philosophiam, cosmogoniam *Mosaicanam*, et literas sacras, quasi aliquam potionem medicam inter se miscuerint. Quid? quod plane MEIERVS docet, philosophiam Cartesianam esse vnicam normam sacros libros interpretandi, ac de religione decernendi: et, *sordescere*, pergit, b) quibusdam theologis sacrarum literarum interpretantibus, quae Cartesianae philosophiae radis non illustrata prodierunt. Quam sese turpiter dedit IOH. AB AMERPOEL, c) dum globulos caelestes, vortices, et reliqua CARTESSII elementa apud *Mosen* quaesivit, hypotheses vanas pro veris habuit, historiae creationis aegri somnia affinxit, nubem pro Iunone amplexus est! Quis sine taedio legerit nescio quem DES FOURNEILLES, d) aut HENRICVM MORVM c) Anglum philosophum? nam hi principia gemina a Mose allata, *caelum* et *terram*, ad mentem Cartesii de *aetbere* et *planetis* exposuerunt, atque somniarunt, quae breuiuscule enarrasset *Moses*, ea philosophum fuisus ac subtilius demonstrasse. Quis tulerit aequo animo CRI-

STO.

b) *Lib. cit.* p. 46. Conf. FRID. SPANHEM. *Elench. Controu.* p. 742

c) Libri titulus est: *Cartesius Mosaizans*, sive evidens et facilis conciliatio Philos. Cartes. cum His. creationis, I Cap. Genes. per Mosen tradita. Leonard. 1659

d) Vid. MORHOF *Polyhist.* T. II, lib. I, 15, II, p. 119

e) *Defens. Kabbal. Philos. Opp. Philos.* T. I, p. 94. Inferta est haec defensio Tomo I Kabb. Denud. KNORRII A ROSENROTH. Specimen autem MORI conciliationum MORHOFIVS Z.

c. p. 167. attulit. Nimurum vocem שמים MORVS interpretatur *aetherem*, sensu *Cartesiano*. Hebraica enim vox שמים (ait,) ex וְנִgnis et מַיִם aqua composita, exprimit occultiore Kabbala principium RENAT. CARTESSII secundum. Terram ex textu Hebraico planetam facit, ab unctione vel exustione dictum: nam id sententiam CARTESSII, affirmantis, terram aliquando solem fuisse, qui igne extincto in planetam degenerauerit, stabilire potest

STO PHOR. VVITTICHIV^m, f) theologum Batauum? qui
CARTESII causam aduersus Voëtianos defendens, prin-
cipia metaphysica ad explicanda Dei mysteria incaute
transtulit? g) Denique, quum CARTESIUS systema mundi
Copernicanum retinuisse, etiam hic omitti non debent,
qui conati sunt demonstrare, sacram codicem, nisi NIC.
COPERNICI sententia recipiatur, intelligi recte non posse,
et hypothesin hanc sacris adeo cum libris coire allabora-
runt. Inter hos conciliatores IOH. IAC. ZIMMERMANN-
NVS h) et PETRVS MEGERLINVS i) non postremo lo-
co sunt collocandi

VII

PERICVLOSVM, plenum opus alea esset, si ex no-
stra aetate nomina adduceremus eorum, qui, vt re bene-
gusta, theologiam reuelatam dupli principio, rationi et
reuelationi, superstruxerunt, ac philosophica theologicis
intempestiue miscuerunt. Hos errores illorum, quemad-
modum parum recte iudicaret, qui philosophiae cui no-
men dederunt, imputare velit per omnia: ita vero minus
aberraret, qui causam huius abusus afferret illas furias du-
as generis humani, superbiam atque ignorantiam. Nam
qui ita se compararunt, illi in via mediocri literarum qui-
bus ab humanitate est nomen, linguarumque sanctorum,
grammaticae, et librorum veterum cognitione, solis compendiis philosophiae et dogmaticae degustatis, interpretes ta-
men magni diuinorum librorum, magni theologi, esse

vo-

- f) In *Theol. Pacifica et Tract. de Confess. Script. S. cum Verit. Philosop. Cartesiana. Neomagis*, 1659
g) Leg. VAL. ALBERTI Am̄st̄
Kīnna, i. e. Cartesianismus et
Cecelianismus. Cap. I, §. 32 f
- b) In *Script. S. Coperniz. Conf. EL. CAMERAR. Medit. in Scr. S. Coperniz. Zimmerman. annexae eius Medicin. Concilia- tr. p. 330*
i) *System. mundi Copernico, theologiae conciliato. P. I, p. 80*

volunt. Intellexerunt autem, non laboris esse molesti aut diurni, tirocinia alicuius disciplinae, ut philosophiae, vel thetice, memoria complecti. Quam multi enim hoc, quam paucis annis, et quidem inter lusus et ambulationes, inter epula prope quotidiana, ac fere aliud agendo, consequuntur? Igitur, qui viuidioris impatientisque sunt ingenii ad minuta queuis e fontibus haurienda, destituti autem cognitione mediorum in literarum sacrarum interpretatione, hi vnicce ad *realia* quae illi sic vocant, id est, ad definitionum plaustra, ex metaphysica aut alia philosophiae parte arcessenda, et ad auream syllogismorum catenam, caelo delapsam, configuiunt. Quapropter *αναλογίαν* Christianae doctrinae demonstrare solent in hunc modum, ut saepissime ipsum Christum et bonos Apostolos ita subtiliter disputasse, et ita acute distinxisse, ac mathematice confutasse *Pbarifacios* atque alios, audiamus ac legamus, quasi e media *Leibnitiana*, aut alia qua rali schola emerissent. Sed ne multis in re manifesta inhaereamus, afferendi sunt tamen (ne quis, defuisse in ea parte industriam aut ingenuitatem nostram, obuertat,) nouissimi aliquot scriptores Henotici, eo occupati, vt theologia reuelata atque philosophia coalescant in vnum, et inter se confundantur. In censum hic venit quidam **HENRICVS CROON.** Is pietatem Christianam cum philosophica commiscere, illam ab hac saltet gradu differre, et isto foetu Pelagianismum reuocare aggressus, academiae Ienensi poemas dedit. *k)* Paucis post annis prodierat quaedam charra Viri, qui deinceps *παλαιωδῶν* cecinir, et philosophicum schedion, in quo ausus fuerat *l)* personarum pluralitatem in Dei-

C

k) Historiam libri et controver-
fiae enarrat CAR. GVNTH. *LVDOVICI, Hist. Philosoph.*

Wolf. P. II, 13, §. 518, p. 476 seq.

et P. III, 16, p. 141 f.

l) Conf. Cl. LUDOVICI, l.c.P.
Il, §. 519. p. 479. 496

*Deitate, vnic ex principiis rationis, demonstrare methodo mathematica, ingenue damnauit. Cuius ceterum Viri clarissimi honori et nomini hodie sauemus, neque attigissimus errorem sepultum, nisi hoc specimine luculente pateat calamitas, quae ecclesiae Christi ex syncretismo philosophiae et theologiae retellatae inferatur. Illud damnum praecipue manifestum est in malo ausu IOANNIS LEONARDI SCHMIDT, *Vuerthemoysis Pentateuchi interpretis*, m) qui philosophicas glossas diuino verbo allinere, vaticinia de Christo eliminare, peruertere typos, et phantasmata hominis cum ratione insanientis diu Mosi intrudere studuit. Huc referuntur GEBHARDI *Cogitationes, de usu methodi scientiae in theologia reuelata*, sacer, et a summo Dresdensi Sy nedrio suppressus liber. n) In quo auctor, quum vidisset, in literis sacris multa demonstrari non posse ex certis principiis philosophiae, ob eam caussam dubitat, Prophetas, Euangelistas, et Apostolos fuisse certos de reuelationum, quae ipsis contigerant, diuinitate: mendacii postulat verba Dei, quum de se ipso ut de homine loquutus est: ridet, quod sacrificia V. T. dicuntur ad Christum respxisse: negat, diabolos esse posse. Alius est scriptor ANONYMVS, o) eodem tempore a reverendissimo hoc Protosy nedrio damnatus, qui *miracula in sacris libris rationis principiis superstruxit*, definitionesque ex physica CHRIST. VOLFI rapuit ac furatus est. Et quis nescit, hodie Pandoram mitti a Ioue, ad Christianos in religione confundendos, Nobiliss. IOH. MICHAELM A LOEN*

S E

m) *Die göttlichen Schriften vor den Zeiten des Messiae Jesu: der I Theil.* Werth. 1735

n) *Amstel. 1743.* (i. e. Beroljni impenis Ridigeri.) Huius libri etiam versio extat Teutonica, et prima recensio in Nachricht.

v. d. Neuest. Theolog. Büchern,
P. XVIII, p. 841

o) *Vernunftmaßige Betracht. der übernatürl. Begabenheiten, aufgefertigt von einem Freunde der Wahrheit.* Amstel. 1743

SECTIO II

IN QVO CONSISTAT PHILOSOPHIAE ET
THEOLOGIAE REVELATAE SYNCRETISMVS
PERHIBENS

ΣΤΡΟΨΙΣ

VIII. *Vtilitas philosophiae in theologia reuelata* *smi philosophiae et theologiae reuelatae*

VIII. *Forma et facies syncreti-*

VIII

NEMO sapiens dubitabit, multa philosophiae praecepta, in exponenda, docenda, et defendenda theologia reuelata, praeclare et vtiliter adhiberi posse. Siquidem philosophia, quae complexio est veritatum ratione cognitarum, apteque inter se innestarum, ac suas per caussas continuata serie propositarum, ordinem concinnum et quasi compaginem conspicuum in omnibus artibus et sapientia suppeditat. Quid igitur vetat, quo minus regulas, quas dialectica tradit, etiam applicemus in cognoscendis diuinis veritatis, ita, vt munimenta et rationes ex sacris literis depromamus, et eas more arteque in scholis visitata proponamus? Immo vero res et caussa theologorum poscit, ipsius etiam Christi et Apostolorum exempla probant, fas atque utile esse, ex scripturae sacrae verbis concludere, et dogmata inde theologica confirmare. Iam si aliquid argumentatione theologica concluditur, I) licitum est, thesin ex philosophia, tanquam aliquod *lemma*, in subsidium adducere, quasique auxilium ab eo lemmate perere ad demonstrationem alicuius dogmatis absoluendam. Etsi enim vel propositio vel assumptio ex philosophicis muto datur, si modo alterutra innititur auctoritate literarum diuiniorum,

rum, tamen conclusio semper *diuinam extorquet fidem*, literarumque sacrarum est effectio. Nempe instrumenti vice habetur philosophica thesis sive lemma, atque efficit, ut conclusio, sacro codice innixa, propter hanc caussam quia certis quibusdam legibus astricta est, tum magis evidens videatur, tum aduersariorum laqueis aptius opponatur. Praeterea II) ipsae etiam veritates caelestes, quemadmodum rite collocari, aliaeque ex aliis deduci, et omnia inter se, melioris intelligentiae caussa, neci debent, id et ipsum recta ratio nos dextre docet. Id quidem non eo intelligitur, quasi arbitrio omnium relinquatur, quasnam, quo modo aut ordine, veritates, ut libitum est, iungant; nam ipsae veritates serie et collocatione sinistra multum et claritatis suae atque luminis amittere possunt. Sed potius ex natura theologiae iudicandum est, quis ordo aptior et conuenientior in eadem adhibeat. III) Quum igitur omnis theologia reuelata, verbo Dei, tanquam *fundamento seu principio unico*, superstruenda sit; (insunt enim verbo Dei attributa *principii* omnia, estque primum, et *ψωχμός τερον*, et indemonstrandum, et caussa conclusionum theologicarum:) ita etiam omnino praefat, quaevis placita theologiae ex hoc principio deducere, et auxilio rationis inter se connecctere. Si quis igitur adducit verba literarum sacrarum, in quibus veritates caelestes plano testimonio proponuntur; deinde, si quis singula momenta, quae ad naturam dogmatis alicuius vel articuli spectant, quantum fieri potest continuata serie hinc deducit, et haec omnia enuntiata ita disponit et ordinat, ut prior thesis aliquid conferat ad intelligendam eam quae consequitur; et si certum philosophicam subinde thesin, tanquam *unctionem seu λύπην*, in subsidium vocer: tamen, hunc ordine, facie theologiae sanctae conuenienti, vti, dicendum est. Haec autem *methodus* quum omnium enuntiatorum iustum causam e sacris literis apponat, quid tandem obstet, quo minus

minus *demonstrativa* nominetur, nihil video. III) Atque ex his dictis potest de omni lege et genere vario methodi theologiae pertractandae, cuiusmodi huc usque variae formae innoverunt, p) iudicium ferri. Inter has, me-

C 3

tho-

p) *Methodus, arbitraria* res dici non potest, nisi eo sensu, si plures *methodi* adiungit, quae ad proponendam apteque inter se connectandam, doctrinam aliquam, *aequa commode* adhiberi possunt. Hoc sensu, ipsa definitio *arbitraria* vocatur; si qua res plures habet peculiares proprietates, quibus potest ab omnibus aliis discerni. Quodsi enim aliqua proprietas ad demonstrandum, aut aliqua methodus ad proponendum, est accommodatio ceteris; adhibenda est (praesertim in systemate,) ea proprietas methodusque, vnde reliqua facilius dedicantur. *Meth.* autem potiores, ad quas viri docti theogiam conformare dogmaticam solent, haec sunt. I) *Analytica* sive *Aristotelio Scholastica*. Ex perustata, et reliquis (recte opinantur?) praferenda, auctoribus PETRO LOMBARDO ET THOMA AQUINATE, considerat theologiae vniuersitatis spectatae faciem, quoad *finem, subiectum, et media*. Nec tamen necesse est in eadem, cuncta singulis in capitibus proponere secundum

genera caussarum, ac vocibus omnia metaphysicorum obruere. II) *Catechetica*. Quae num id nomen gerat ab ordine qui in *catechismo* seruatur, aut num inde, quod theologia sermoni ac dialogo, quamvis alio ordine, exponitur, multi inter se discrepant. III) *Fœderalis*, quae et *Oeconomica* vocatur. Hoc IOHAN. COCCII inuenito, theologia, secundum *fœderam* Dei cum hominibus, et mutuam utriusque *conventionem, stipulationem, et restipulationem* nixam, traditur. Ea methodus, si omnia scitu et creditu necessaria exauriret; deinceps si *fœdus GRATIAE diuinæ* admitteret *conventionem iuridicam, stipulationemque, et adstipulationem, et restipulationem*; quis fuerit qui eandem repudiaret? Sed quia id longe fecus est, istius methodi iuridicae conditione non vitimur. Conf. MICH. FOERTSCH *Contr. Sacr. Disp. V, p. 60.* III) *Mathematica*, item, *Scientifica, Philosophica*, cet. Hanc ponit CIRISTI. VVOLFIUS *Comment. de Method. Math. §. 2, in Ordine, cuius initium fit a Definitioni-*

thodus nouiter adornata, sed iam olim *Artemonitis* y) haereticis usitata, (*μαθηματική*, item *scientificam* nominant,) non priuanda erat laude sua, si (quod debebat,) in solo ordine concinno poneretur, ita, ut ea quae ad intelligentium

bus, hinc *Axiomata et Postulata*, tandem *Theorematum et Problemata*, ubique vero *Corollaria et Scholia*, si e re usum fuerit, annexentur. Deinde pergit: adhiberi in hac methodo finitiones rerum, sed notionum evidentium: tales, e quibus constet, quo res modo fieri possit: nec ullam autem sequi notionem, in superioribus demonstratione non habilitam, oportere. Atque ita omnino esse res habet. Enimvero, dic sodes, haec num omnia ad theologiam afferri reuelatam possunt? Num in ea obiecti est evidenter? Clarumne in ea, quo mysteria modo, tum *enigmas* illa, tum *enigiae*, (10 H. III, 12.) siant? Num sacrae doctrinae, ex literis potius diuinis, propter auctoritatem Dei, aut num *demonstratione*, e re ac natura sumta, cognoscuntur? V) *Comparativa IACOBI GAERDE NILI*. Haec quum omnes sanctas in unam coarctet fidem, *syncretistica* est, viam sternens ad *adversarios* religionum. Adi TOERTSCH. l. c. Diff. II, p. 14. VI) *Historica, a LIBERIO*

DE S. AMORE (Ioh. CLERICI) inuenta. Haec ordinem librorum sacrorum sequitur, a creatione huius uniuersi incipit, et, decurrente per praecipua historias sacrae momenta, in rebus Christi et Apostolorum gressus persistit. Denique VII) solent etiam adduci: *Practica methodus*, ad fidei et virtutum sanctarum usum tendens: *Ecclesiastica*, quum missis vocabulis artis, *disputatione*, sicut ad publicam fit concionem, traduntur: *Methodus tabulis comprehensa*: et plures aliae. Sed ut prior illa theologiam morallem theticas adiungit: ita *duae posteriores* saltem modum varium proponendi aliquam methodum, sive analyticam sive aliam, non ipsam vero methodum, insigniunt. Sed ohe iam satis est.

4) *Artemonitae*, facculi secundi haereticici, sacras doctrinas involuebant geometricis EUCLEDIS demonstrationibus, et methodo mathematicae maius, quam sacri codicis religionisque cerebat dignitas, pretium statuebant. Vid. EVSEBIUS, Hist. Eccles. V, 28, p. 197 seqq.

dum reliqua conferant, praemittantur, et a philosophorum meditatis propriis et hypothesis, in theologiam immixtis, absineatur. Qua opera, superiori ac nostra aetate perfundati sunt GEO. GVILIEL. LEIBNITIUS, IOH. GVSTAV. REINBECKIUS, ISR. THEO. CANZIUS, et Viri maxime Reuerendi, GEORG. HENR. RIBOVIVS, CHRISTI. AVG. CRVSIVS, IOH. PETR. REVSCHE, IAC. CARPOV, IOH. ANDR. BVTTSTET, et plures alii, hanc methodum in multis, prout iuvat, usurpantes. Sed illud vero quia securus longe fit a plerisque, coepit et haec methodus (non sua quidem culpa,) faciem theologiae contaminare, et eius naturam affligere. V) Sed ne illa, quae iam a multis de eo sunt disputata, repetamus, saltem in compendio hic afferamus, verum necessariumque rationis ac philosophiae usum in theologia reuelata esse illum, qui sequitur: r) Ut ratio humana aliquam quasi introductionem, seu προλεγμένη, quae ad Dei cognitionem, ex natura habiriendam, et ad offendendam revelationis diuinæ utilitatem aut necessitatem spectant, praemittat, et contra Atheos, Epicureos, ac Gentiles muniat. Ut νετίγνωσιν quaedam generaliora proferat, quae in demonstranda veritate religionis Christianae adhiberi, falsa autem quaeque religio, ut Gentilium, Iudicorum, Muhamedanorum, vna cum prauis haeresium, quae hodie nomen Christi usurpant, sectis, reiici possint. Ut originem errorum et paralogismos aduersariorum detegat, et eludat. Ut regulam doctrinae sacrae, quae non principia propria, sed verbi diuini pronuntiata sunt, sibi proponat ac perpetuo sequatur, et ipsam adeo permissionem theo-

r) Conf. STEPH. GAVSSENI
Diff. Theol. III, de Utilit. Philos. in Theol. p. 295. Ex nostris eleganter de eo differuit MVSÆVS, de Uſi Princip. Rat. et

Philosoph. in Controv. Theol. p. 40 seq. et S. Reuer. Vir. D. CHRIST. GOTTL. IOECHE-RVS, in libro Philosophia hac; resum obex, p. 35 seq.

theologiae cum philosophia reprehendat, et illa quae dedit damna, refarciat. Ut conferat theologicas finitiones cum iis quae apud philosophos extant, et considerer vtrae imperfectiones sint, vtrae meliores. Denique, ut impedit logomachias, et dialepticam subinde regulasque grammaticas in literarum sacrarum interpretatione adhibeat.^{s)} Hic est ille usus philosophiae, per se parum tenuis, atque eiusmodi, ut sine eo theologus mensuram huius amplissimi nominis探寻 non posset.

VIII

AT ENIM VERO, commisionis philosophiae et theologiae reuelatae longe alia est ratio. De qua antequam exponi possit, denuo repetendum est, qua significatio tum *philosophiae* tum *theologiae reuelatae* notiones sint usurpanda. Nimirum, *philosophiae* vocabulo (quod iam dictum est,) indicari solet cognitio solida veritatum, quas homo, ex lumine rectae rationis et viribus naturae, ita, ut ad superius quoddam principium siue ad reuelationem praeter naturalem non respiciat, de Deo, ac rebus diuinis, et omnibus quae ad felicitatem pertinent humanam, intelligit, ac de illis iudicat. *Theologia vero reuelata* est cognitio solida veritatum diuinorum, quas homo, ex lumine diuinioris doctrinae et viribus a Spiritu Sancto datis, de Deo Trinuno, et gratia diuina, et omnibus mediis gratiae,

s) Fanatici, ipsi alogi, etiam usum rationis nullum esse in theologia reuelata, ineptiunt. Aduersus illos neruose differuit IOH. LOCKIUS, *de Intell. Hum. IIII*, 19, p. 810-922. Ad hanc classem etiam pertinet AVCTOR ANONYMVS, Anglus,

Deista fanaticus: cuius librum, *Christianismum non fundatum argumentis*, solide confutauit IOH. LELAND, in *Historia praecipuar. libror. a Deistis scriptor.* (ed. German. Schmidii) *Epist. X*, p. 286-325

tiae, ad felicitatem aeternam ferentibus, cognoscit, atque apperit. His igitur explicatis, quum indoles viri usque do-
cērīnae longe alia sit ac diuerſa, totoque inter se caelo di-
ſter, inde intelligi potest, *Commissionem ſive Συγγένειον
philosophiae et theologie reuelatae t) in iis poni*, quae ſe-
quuntur. Si qui molem et σύσημο compонunt ex placitis
philosophicis, ad quod veritates caeleſtes, velint nolint;
tamen applicant transferuntque. Si qui ex philosophia
et ratione, tanquam principio iusto, deducunt conclusio-
nes doctrinae fidei, atque theologicas. Si qui capita fidei
(articulos puros,) argumentatione philosophica inuoluunt,
et hoc nominant *a priori demonstrare*; addita tandem, quāsi
ex abundanti et a posteriori, qualicunque e literis ſacris
probatione. Si qui locos ſcripturae ſacrae, in quibus de-

D
my.

i) *Syncretismi vox descendit aπo-
της Κρήνος. Creta est insula me-
dio Ponto, ab urbium numero
exurbans HOMERO dicta.
Συγκεντία autem est mores Cre-
tenſum inutari.* Erant vero
Cretenses malis proſigatique
moribus. TIT. I, 12. Legi po-
terunt PHOTIUS *Biblioth. Cod.*
CXC, p. 484, et commentato-
res ad *CALLIMACHI Hymn.*
in Iouem. Erant praeterea di-
uersa religione: alii Gentium,
alii Iudeorum, alii sed pauci
Christi placita amplecteban-
tur. In hac igitur religione
diuersitate, non poterant non
graues lites, diſidia, et ſedi-
tiones oriri: quas tamen o-
mnes, si eos hostis invaserat
externus, tollebant ſtati, et
iunctis viribus ſuam liberta-